

湖南长高高压开关集团股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年公司实现营业收入 105,332.23 万元，比上年下降 25.60%，归属于上市公司股东的净利润-24,605.59 万元，同比下降 504.05%。现将 2018 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、合并报表范围及 2018 年度公司财务报表的审计情况

（一）2018 年度公司合并报表范围

母公司：湖南长高高压开关集团股份有限公司；

全资子公司：湖南长高高压开关有限公司、湖南长高电气有限公司、湖南长高成套电器有限公司、湖南长高森源电力设备有限公司、湖南长高新能源电力有限公司、湖北省华网电力工程有限公司、湖南长高房地产开发有限公司、湖南长高国际工程技术有限公司、湖南长高售电有限公司、湖南长高润新科技有限公司、湖南长高矿山机电有限公司、湖南长高智能电气有限公司；

控股子公司：湖南长高思瑞自动化有限公司、湖南长高新材料股份有限公司、杭州伯高车辆电气工程有限公司、湖南长高新能源汽车运营有限公司、湖南长高一品重机股份有限公司、湖南长高耀顶新能源汽车服务有限公司。

报告期内，淳化中略风力发电有限公司新增纳入合并报表范围。

（二）2018 年度公司财务报表审计情况

公司 2018 年度财务报表经由中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 CAC 证审字[2019]0059 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，长高集团财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长高集团 2018 年 12 月 31 的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据和指标

项目	2018 年 1-12 月	2017 年 1-12 月	增减幅度（%）
1、营业总收入（万元）	105,332.23	141,571.46	-25.60%
2、利润总额（万元）	-24,550.34	9,409.10	-360.92%

3、归属于上市公司股东的净利润(万元)	-24,605.59	6,089.75	-504.05%
4、基本每股收益(元)	-0.465	0.116	-500.86%
5、加权平均净资产收益率(%)	-19.6%	4.58%	-24.18%
	2018年12月31日	2017年12月31日	增减幅度(%)
6、总资产(万元)	243,722.86	288,800.73	-15.61%
7、归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	111,074.54	136,764.03	-18.78%
8、归属于上市公司股东的每股净资产(万元)	2.10	2.59	-18.88%
9、每股经营活动产生的现金净流量(元)	-0.13	0.58	-121.99%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产负债情况

截止2018年12月31日,公司资产总额243,722.86万元,比年初减少45,077.87万元,减少15.61%。其中:流动资产减少48,234.06万元,主要是货币资金减少9,174.76万元、存货减少38,251.43万元。固定资产增加20,319.65万元,主要是本年对神木及井陘电站由原来的存货核算转为固定资产自持核算增加30,552.22万元,计提折旧3,533.90万元,同时对自持固定资产计提减值减少4,286.86万元。商誉减少18,230.41万元,主要是对湖北省华网电力工程有限公司的合并计提减值18,230.41万元。

货币资金减少9,174.76万元,主要是公司本期归还到期银行贷款12,608.73万元,营业收入减少而导致经营性活动净现金流入减少而产生。

存货减少38,251.43万元,主要是本年对神木及井陘电站由原来的存货核算转为固定资产自持核算,减少存货30,552.22万元。

本年末公司负债总额129,833.67万元,比年初减少19,618.64万元,下降13.13%。主要是短期借款扣除还款后的净额增加了7,290万元,而应付账款减少7,684.06万元、预收账款减少2,004.87万元、长期借款减少4,328.73万元、长期应付款减少8,291万元。应付票据减少12,780.91万元,主要为集团公司、新能源电力公司、湖北华网公司的票据业务的减少;一年内到期的非流动负债增加10,011万元,主要是由长期应付款转入。

（二）股东权益情况

单位：万元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	52,875.6	64.4	0	52,940.00
资本公积	24,205.58	507.35	0	24,712.93
专项储备	114.10	0	67.50	46.60
盈余公积	6,546.76	0	3.50	6,543.26
未分配利润	53,021.99	3.50	26,193.73	26,831.76
归属于上市公司股东的权益	136,764.03	571.75	26,261.24	111,074.54

年末股本 52,940 万元，比年初增加 64.4 万元，系股权激励行权所致。年末归属于上市公司股东的权益 111,074.54 万元，比年初减少 25,689.49 万元，原因是本年归属于上市公司股东的净利润减少、分配现金股利减少。

（三）经营情况

2018 年度公司实现营业收入 105,332.23 万元，比上年减少 36,239.23 万元，减少 25.6%，主要是电力工程施工营业收入减少 26,077.12 万元，房产营业收入较上期减少 13,908.84 万元。

本年度综合毛利率 26.23%，同比下降 0.9 个百分点，主要是输变电设备产品结构发生变化、产品销售价格下降以及钢材、铜材等原材料价格上涨导致毛利率下降。

本年度销售费用 9,657.05 万元，同比增加 894.28 万元，增长 10.21%，销售费用增幅大于销售收入的增幅。主要为运输费、中标费、差旅费等费用增加。销售费用率 9.17%，较上年 6.19% 上升 2.98 个百分点。

本年度管理费用 12,430.57 万元，同比增加 1,377.52 万元，增加 12.46%，其中，差旅费增加 408.13 万元、折旧增加 622.64 万元、维修费及其他费用增加 820.33 万元。新产品研发费 5,672.18 万元，同比减少 819.63 万元，其中研发人员工资增加 353.68 万元、研发固定资产折旧减少 853.11 万元、研发领料增加 629.45 万元、其他研发费用减少 949.66 万元。管理费用率 11.80%，较上年 7.81% 上升 3.99

个百分点。研发费用率 5.39%，较上年 4.59% 上升 0.8 个百分点。

本年度财务费用 649.56 万元，同比减少 935.36 万元，主要是报告期内银行存款利息收入较上期增加 952 万元所致。

本年度资产减值损失 25,363.31 万元，同比增加 24,826.2 万元，主要是本期对湖北华网电力工程商誉计提减值损失 18,230.41 万元、对新能源电力计提固定资产减值损失 4,286.86 万元。

本年度利润总额-24,550.34 万元，较上期减少 33,959.45 万元，同比下降 360.92%，归属于母公司股东的净利润-24,605.59 万元，同比下降 504.05%。净利润较上期减少 30,794.83 万元，主要是由于营业收入下降影响以及资产减值损失同比增加 24,826.2 万元。

（四）现金流量分析

2018 年度公司经营活动产生的现金流量净额-6,772.82 万元，同比减少 37,533.29 万元，下降 122.02%。主要是销售商品收到的现金同比减少 9,319.52 万元，同比下降 7.10%；收到的政府补助本期减少 13,033.04 万元，收到的往来及其他现金减少 6,870.75 万元，购买商品支付的现金同比增加 8,931.08 万元，支付的其他与经营活动有关的现金同比增加 1,919.92 万元。

本年度投资活动产生的现金流量净额-1,668 万元，同比减少 2,547.78 万元

本年度筹资活动产生的现金流量净额 3,910.53 万元，同比增加 54,570.21 万元，主要是本期新增银行借款同比增加 9,290 万元，而偿还债务支付的现金同比减少 37,466.97 万元。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2018 年	2017 年	同比增减
流动比率	1.53	1.87	-0.34
速动比率	1.12	1.14	-0.02
资产负债率（母公司，%）	41.41%	44.85%	-3.44%

2018 年末，公司流动比率为 1.53 倍，速动比率为 1.12 倍，短期偿债能力良

好。

本年末母公司资产负债率 41.41%，同比下降 3.44 个百分点。

2、营运能力指标

项目	2018 年	2017 年	同比增减（次）
应收票据及应收账款周转率（次）	1.68	2.41	-0.73
存货周转率（次）	1.23	1.33	-0.10

本年度应收账款周转率为 1.68 次，同比减少 0.73 次，主要是本期销售收入小于上期销售收入、应收账款平均余额大于上期；存货周转率同比减少 0.10 次。

3、现金流量指标

本年度每股经营活动现金净流量为-0.13 元，同比减少 0.71 元，主要是经营活动收到的现金净流量减少。

4、盈利能力指标

项目	2018 年	2017 年	增减幅度（%）
每股收益	-0.465	0.116	-500.86%
加权平均净资产收益率（%）	-19.6%	4.58%	-24.18%

由于净利润下降幅度较大，本年度公司每股收益为-0.465 元，同比减少 0.581 元，同比下降 500.86%；本年度加权平均净资产收益率-19.6%，同比下降 24.18 个百分点。

湖南长高高压开关集团股份公司

董 事 会

2019 年 4 月 28 日